
 

 

  

 

 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE ESISTENTE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI 

UNA CENTRALE OPERATIVA REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA DI TUTTI I PORTI DI 

COMPETENZA DELL'ADSP DEL MARE DI SARDEGNA”: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

PER AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI 

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA CODICE CIG 9786600DCB - CODICE CUP 

B27F22000020005 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che L’AdSP ha programmato la realizzazione di una centrale operativa master 

per i controlli di sicurezza di tutti i porti di sua competenza con un intervento 

di manutenzione straordinaria dell’edificio denominato ex officina, ubicato 

in radice del Molo Sabaudo del porto di Cagliari; 

− che l’intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022-

2024 dell’AdSP con il CUI L00141450924202200035 e CUP 

B27F22000020005 , mentre il servizio di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dei relativi lavori è stato inserito nel 

Programma degli acquisti e delle forniture 2022-2023 con il CUI 

S00141450924202200028 per un importo di € 150.000,00; 

− che per i suddetti lavori è necessario predisporre la progettazione da porre a 

base di gara per un appalto integrato da indire ai sensi del nuovo codice dei 

contratti; 

− che gli attuali carichi di lavoro degli ingegneri dipendenti dell’AdSP non 

consentono la predisposizione in tempi adeguati alle esigenze dell’Ente della 

progettazione, della direzione lavori e coordinamento dlela sicurezza in fase 



 

 

di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto, come attestato dal 

Dirigente con la sottoscrizione del presente decreto; 

− che il RUP ha stimato un importo per l’affidamento dell’incarico della 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori in 

oggetto, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per la categoria “E20” e per 

un importo stimato dei lavori pari a € 2.000.000,00, pari a € 134.109,60, 

esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi,  oltre 4 % per 

oneri previdenziali al netto degli oneri di legge; 

− che il RUP ha predisposto il DPP (Documento Preliminare alla Progettazione) 

che, sebbene non allegato deve intendersi facente parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, nel quale sono indicate le modalità di 

svolgimento del servizio da affidare; 

 − che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e dell’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 così come modificato dall’art 51, 

comma 1 della L. 108/2021, da aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo; 

− che, il RUP ha comunque stabilito di richiedere n. 3 preventivi a professionisti 

abilitati, iscritti all’Albo fornitori dell’AdSP, aventi i requisiti per l’espletamento 

del servizio in oggetto nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

− di approvare il DPP (Documento Preliminare alla Progettazione) che, sebbene non allegato deve 

intendersi facente parte integrante e sostanziale del presente decreto, nel quale sono indicate le 

modalità di svolgimento del servizio da affidare; 

− di indire una procedura negoziata per affidamento diretto sottosoglia e autorizzare il RUP a 

procedere all’acquisizione di tre preventivi da parte di professionisti abilitati all’Albo fornitori 

dell’AdSP in possesso dei requisiti minimi di partecipazione per l’affidamento diretto dell’ incarico di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento dlela sicurezza dei lavori di  “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILE ESISTENTE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE 



 

 

OPERATIVA REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA DI TUTTI I PORTI DI COMPETENZA 

DELL'ADSP DEL MARE DI SARDEGNA - CODICE CIG 9786600DCB -  CODICE CUP B27F22000020005”  

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 così 

come modificato dall’art 51, comma 1 della L. 108/2021, da aggiudicarsi in base al criterio del minor 

prezzo; 

− di stabilire che la prestazione dovrà essere resa secondo quanto stabilito nel DPP. 

 

La somma di € 139.473,90, comprensiva di spese e del 4% per oneri previdenziali, non imponibile IVA ai 

sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, graverà sul capitolo U 211/20 del bilancio di competenza, 

imp. 1819/2022. 

 

                        Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2023-04-21T08:28:30+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-04-21T09:31:11+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-04-21T09:49:27+0000
	NATALE DITEL


		2023-04-21T09:50:06+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-04-21T10:03:27+0000
	Firma applicativa




